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Abstract

Data analysis is an important method for many decision-making processes that are used to extract

information from data. Common data sources are questionnaires, which provide primarily discrete

data. The analysis of discrete data often fails due to the high dimension and the large number of

parameters. Therefore, finding solutions to these problems is essential and useful.

The thesis deals with the prediction of discrete data from questionnaires in the field of transporta-

tion and medicine. The proposed solution is based on modeling of the explanatory variables using

marginal mixtures (models of individual variables under the assumption of their independence) and

the construction of categorical prediction models locally on found clusters. This approach reduces the

number of parameters and the overall dimension of the model by assuming the independence of the

mixtures and using the binomial distribution in the components of these mixtures.

To verify the accuracy of the constructed prediction model, experiments are performed using real

data. The results are then compared with existing prediction methods, specifically k-nearest neighbor,

decision tree, neural networks, logistic regression, naive Bayes, and fuzzy rules.

Keywords

Accident data, binomial model, discrete data, extensive files, marginal mixtures, mixture of binomial

distributions, multimodal data, prediction.
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List of notations

Notations in the theoretical part Notations in the Scilab code Meaning of the notations

t t discrete time

T nd number of data

xt x(t) explanatory variable at time t

yt y(t) target variable at time t

ct c(t) pointer at time t

dt = {yt, xt} (*)
pairs of target and

explanatory variables at time t

d (t) = {d0, d1, · · · , dt} (*) sequence of all data

x̂ (*) measured data

ŷ yp prediction of target y

Θ, p
C(j).p

(*)
model parameters

•k|lm − multiindex (2.2)

St
C(j).S

X(i).c(j).S
statistics

κ X(i).ka counter

p̂
C(j).pE

X(i).c(j).pE
point estimate of parameter p

w X(i).w weight

α − stationary probability weight

(*) basic notations modified according to specific situation.

The thesis deals with variables in the form of random sequences, i.e. random variables indexed by

discrete time t = 0, 1, 2, · · · where t = 0 relates to prior data (or generally prior information). E.g.

xt, yt are explanatory and target variables monitored at time t (and at the same time their values

measured at time t), respectively. f (yt|xt) is a model of the target y depending on the explanatory

variable x, all at time t. In the following text, if the variables occur all in the same time (expressions

without the time evolution), the index t will be omitted for clarity. Thus, f (yt|xt) and f (y|x) have

the same meaning if t is just a time index without any relation to previous and next indexes.

List of models

Models in the theoretical part Explanation of the models

f (y, x) joint model

f (x) marginal model

f (y|x) conditional model

f (Θ|d (t))
parameter model dependent

on data

f (xi|cj , p) = fj (xi|p)
model of j-th component

in i-th variable

f (x̂i|cj , p̂) = fj (x̂i|p̂)
proximity of j-th component

in i-th variable

f (xi|y, cj ,Θ) = fj (xi|y,Θ) local model

For clarity i ∈ {1, 2, · · · , n} denotes the variables, where n (nv in Scilab) is the number of variables,

and j ∈ {1, 2, · · · ,m} denotes the components, where m (nc in Scilab) is the number of components.

Chapter 1

Introduction

The motivation for this thesis was the task of accident analysis in the Prague area with the aim of

classifying traffic accidents according to their severity depending on the circumstances of the accident.

The circumstances were e.g. weather conditions, time of day, presence of alcohol, etc. The data were

obtained from the records of the Czech Police in the form of a questionnaire (as a set of answers to

questions from one type of questionnaire). The questions are prescribed and specific answers are given

according to the accident in a question, so it is almost entirely discrete data - the number of possible

answers for each question is finite and the answer is simply marked. For a good set of discrete data

from a questionnaire, it is important to have appropriately chosen questions that match what we want

to find out. It is also necessary to have a large number of records and the most accurate information

(answering all questions). This results in extensive files of discrete data with a high dimension. While

solving this particular task of traffic accident classification, it became clear how few suitable methods

are available for analyzing discrete (survey) data. The same problem arose later in the analysis of the

medical data obtained again from the questionnaire survey.

The basis of this thesis is the elaboration of the marginal mixtures method for the analysis of

extensive files of discrete data. This means that the range of values of these data is countable and

the model takes on enormous dimensions. Data analysis using descriptive statistics is simple, but the

aim of this thesis is to look for relationships between variables. In practice, much attention is paid

to continuous models, especially linear regression, so that continuous data are explored more than

discrete data. The most common description of discrete data is through categorical models that can

be written in the form of a table. Each table entry corresponds to a configuration of the values of the

9

CHAPTER 1. INTRODUCTION 10

variables that appear in the model, and the model assigns a probability to each configuration. A great

advantage of such models is their general form - each situation that can occur in a modeled system

is described separately. However, the big disadvantage of the categorical models is their size, which

means a high dimension of the table expressing this distribution for more variables and values and

their overparameterization. For example, a model with say 10 variables, each with 8 different values

on average, has dimension 810. This is called the curse of dimensionality [1]. This makes common

categorical models almost unusable in larger practical tasks. Therefore, it is necessary to create a new

discrete prediction model that reduces the number of parameters and thus the dimension of the model.

Correct choice of the model and estimation of its parameters is the basic presumption for successful

solution of the target task. If the model is designed with the wrong structure (selection of variables

that affect the modeled variable) or the model is misspecified (insufficient or inappropriate data), the

result is likely to be incorrect. Therefore, the design of the model and the collection of sufficient valid

data for correct estimation are essential.

The basic assumption that in general allows for a reduction of the model dimension is the inde-

pendence of the variables from each other. For the aforementioned case of 10 variables with 8 possible

values, the assumption of independence reduces the dimension from 810 to 8 ∗ 10. However, the inde-

pendence has to be justified somehow. In our approach, we assume that the variables are multimodal.

This means that the generation process works in several different modes, and we assume independence

within these working models. Then we estimate the variable models in the form of mixtures. Each

component of the mixture reflects the data of individual working modes - so called data clusters.

A mixture models not only the data clusters by its components but also a pointer variable that de-

scribes the transitions between the components (working modes). And while the data in the clusters

are assumed to be independent, the dependency of the pointers of individual variables is left. The

assumption is that the behavior of the variables is projected into these pointers, and through them the

important connection between the variables is preserved.

In addition to independence assumptions, another way to reduce model dimensionality is to replace

the categorical distribution with another discrete distribution with a smaller number of parameters

while maintaining model quality. The binomial distribution was chosen as a suitable one because it is

determined by only one parameter and this allows to shape the probability function of the binomial

distribution well.

The presented research is based on the construction of a model that estimates (predicts) the value of
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the target variable on the basis of measured explanatory variables (circumstances of the phenomenon),

based on the above mentioned simplifications (independence assumptions, distribution replacement).

This value determines the class to which the measured vector of values of explanatory variables will

be classified. Thus, the prediction of a discrete target variable is understood here as a classification in

the data space of explanatory variables.

The process is as follows: We observe a certain phenomenon that is described by a target variable.

The values of the target variable are influenced by explanatory variables. All variables (target and

explanatory) are discrete. The goal of the problem is to construct a model that classifies a given vector

of measured explanatory variables into a class given by the values of the target variable. For example,

in the task of analyzing traffic accidents, it will be: Target variable - traffic severity (e.g. with values:

light, heavy, with injury, with death). Explanatory variables - road surface, lighting conditions, time

of day, accident speed, etc. Each variable has multiple values and continuous variables are discretized

- e.g. speed: by regulation, exceeded. Classes correspond to the values of the target variable. For

example, the vector “smooth road surface”, “dusk”, “evening”, “speed exceeded” is likely to be classified

as “light”. However, this is only a guess. The data will reveal the real classification.

The principle of the proposed method is already described, but it is necessary to show how useful

this method can be in practice: We plan a new route of a traffic road. At any (suspicious) location,

we can enter the corresponding values of the explanatory variables and find out whether this location

will be safe or what degree of danger is associated with it. At the same time, we can experimentally

determine which values of the explanatory variables need to be changed to make the location safer.

Data from other fields such as medicine, aviation, sociological research, and many others can be

used in a similar way. This means that the proposed method can be used in the other fields where data

are collected from questionnaires. Therefore, not only accident data but also car data and medical

data were used for the experiments in this thesis.

1.1 State of the art

The thesis is based on the modeling of discrete questionnaire data using marginal mixtures, especially

in the area of traffic accidents. The following sources [2, 3, 4, 5, 6] deal with the analysis of discrete

accident data. The first of these studies [2] investigates the relationship between real-time traffic data

and crash risk of reduced visibility related (VR) crashes. The measured data are collected from (i)

the Automatic Vehicle Identification (AVI) sensors and (ii) loop/radar detectors (LDs). The study
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also solves the problem of of data suitability for predicting VR crashes. The next study [3] describes

the conceptual and mathematical development of an accident occurrence model that incorporates ac-


[…]


methods as its prediction accuracy results are very good. Based on the evaluation results, it can be

concluded that a different method is appropriate for each specific data set.

The advantage of our method is that it keeps the dimension of the model small and gets closer
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to reality by using binomial mixtures. For example, a discrete categorical model with 10 variables

of 7 values each has a dimension of 710, and our method reduces the size of this dimension to only

7 ∗ 10. Other methods (mainly neural networks and decision trees) do not consider the size of the

dimension, and this can cause problems for really extensive discrete data sets. The first issue is related

to overparameterization of the model, which in the worst case can lead to a failure to achieve the

result. Another problem is time consumption. Due to the smaller dimension of the model, one of the

benefits of marginal mixtures is increased speed. However, on real data sets, the results are almost

the same for all methods compared, but the discrete model (which uses marginal mixtures) is much

simpler and therefore faster.

Another great advantage of the presented method of data analysis is its easy initialization, which

should bring the estimated model closer to reality. When there are more explanatory variables in the

data set (which is always the case when dealing with questionnaires), we are working in a multidimen-

sional space that is difficult to inspect. However, this thesis treats individual variables separately, and

the locations of increased data density can be found simply from the histograms of the variables, so

we avoid working in high-dimensional spaces.

Although marginal mixtures are a useful tool for data analysis, there are several issues that need

to be addressed in future research. Discrete data are typical in their diversity and the frequency of

the variable values (e.g., one value is more frequent and another one is much less frequent) and this

leads to inaccuracies in the classification. Therefore, the goal is to find an appropriate approach to

managing the data, since the predicted value will always be the value with the highest frequency.

In conclusion, the doctoral thesis fulfilled its purpose because the method was developed according

to the requirements. It has been shown that the marginal mixture method is suitable in practice for

classifying questionnaire data from different fields with sufficient results, and all the objectives of the

thesis can be considered achieved.
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Appendix A

Full derivation of mixture

estimation

A mixture model consists of nc components

fj (x|p) , j ∈ {1, 2, · · · , nc} ,

where j denotes the component and p is a vector of parameters (for a binomial component it is a vector

of probabilities pj), and the corresponding categorical pointer model

f (c = j|α) = αj ,

where c is the pointer variable and α is the probabilistic vector of the parameters.

To derive an algorithm for the estimation of the parameters p and α, we express the probability of

all unknown objects conditional on all data x (t) measured up to the current time point t and factorize

it using the chain rule

f (ct = j, p, α|x (t)) ∝︸︷︷︸
Bayes rule

f (xt, ct = j, p, α|x (t− 1)) =

= f (xt|ct = j, pj) f (ct = j|α) f (p|x (t− 1))) f (α|x (t− 1)) , (A.1)

where we used the following assumed independencies:
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• the component models do not depend on the parameters α, and the pointer model is independent

on p,

• the parameters p of the components do not depend on the switching parameter α,

• the components are independent.

Equation (A.1) can be divided into several parts, which will be discussed now. The first part of the

equation can be rewritten in the form of a component of the mixture model

f (xt|ct = j, pj) = fj (xt|pj) .

The second one is the pointer model

f (ct = j|α) = αj

and the rest are prior distributions of parameters p and α

f (p|x (t− 1))) , f (α|x (t− 1)) .

A typical application of Bayes rule is shown in Equation (A.1). However, the main problem lies

in the variable ct - its elimination leads to the sum form of a Bayes rule and it causes the growing

complexity when updating the statistics. Therefore, the classification of the measured data xt with

respect to the individual components must be performed at the beginning. In other words, we need to

construct the probability function f (ct = j|x (t)) , ∀j. This can be done with the formula (A.2)

f (ct = j|x (t) , p, α) ∝
∫ 1

0

∫ 1

0

f (ct = j, p, α|x (t)) dp dα =

=

∫ 1

0

∫ 1

0

f (xt|ct = j, pj) f (ct = j|α) f (p|x (t− 1))) f (α|x (t− 1)) dp dα =

=

∫ 1

0

f (xt|ct = j, pj) f (p|x (t− 1)))︸ ︷︷ ︸
→ f(p|x(t))

dp×
∫ 1

0

f (ct = j|α) f (α|x (t− 1))︸ ︷︷ ︸
→ f(α|x(t))

dα , (A.2)

where the first term in the product is the prediction from the j-th component and the second one is

the prediction from the pointer model.
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Using the most recent point estimates of the parameters p̂t−1 and α̂t−1, we can write the weights

wj = f (x̂|p̂j;t−1) α̂j;t−1 .

The weights are the product of the component model proximity and the pointer model proximity

with the actual point estimates of the parameters and the measured value of xt = x̂ inserted.

Using the Bayes rule and the product form of the models

fct (xt|pct) =
∏
j

fj (xt|j)δ(ct,j) and f (ct|αct) =
∏
j

f (j|αj)δ(ct,j) ,

where δ (·) is the Kronecker function, δ (a, b) =

1 for a = b

0 elsewhere
and we can derive the following algo-

rithm for the estimation:

Algorithm

Initial part

• Construct the prior statistics S and κ (for binomial components) and ν for the pointer model

and construct the prior point parameter estimates.

Recursive part (for t = 1, 2, · · · , T )

• Measure the current data xt.

• Evaluate the weights wt;j for j ∈ {1, 2, · · · , nc}

wj;t = f (ct = j|x (t) , p̂t−1, α̂t−1)

using the formula (A.2) with the current parameter estimates p̂t−1 and α̂t−1.

• Perform a weighted update of the statistics

Sj;t = Sj;t−1 + wj;txt ,

κj;t = κj;t−1 + wj;t ,
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νj;t = νj;t−1 + wj;t ,

where the data are added to a component only with the ratio corresponding to the probability

that it belongs to a particular component.

• Construct the point estimate of the parameters

p̂j;t =
Sj;t
κj;t

and α̂t = ℵ (νj;t) ,

where ℵ (·) means normalization to the sum equal to one.
