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Oponentní posudek k disertační práci

I. Identifikační údaje

Název disertační práce: Modeling of extensive files of discrete data
Jméno autora: Ing. Šárka Jozová
Školicí pracoviště: K611
Oponent práce: Prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta aplikovaných věd

II. Hodnocení jednotlivých kritérií

Aktuálnost tématu disertační práce
Téma disertační práce je aktuální – představuje vytvoření modelu pro klasifikaci nejen dopravních dat
s redukcí jejich rozměru na bázi shlukování dat a následné konstrukce lokálního modelu. Práce je
založena na dvou cílech – vývoj metody pro modelování a predikci rozsáhlých množin diskrétních dat
a jejím porovnání s dosud existujícími metodami predikce. Oba cíle jsou v práci poměrně přesně
vymezeny a jsou stručně shrnuty v odstavci 1.3. Vývoj a funkce metod i zvolená data jsou v práci
podrobně popsány a výsledky testování uvedeny. Z toho pohledu je práce originální a pro další rozvoj
podobných modelů přínosná. Dosažené výsledky jsou pak ilustrovány v obsáhlých přílohách.
Hodnocení nadprůměrná

Splnění cílů disertační práce
Cíle disertační práce nejsou v práci sice explicitně uvedeny, ale jejich přehled je uveden v odst. 1. 3.,
kde jsou stručně shrnuty. Jejich splnění je pak velice skromně konstatováno v závěrečné kapitole
práce. Vzhledem k tomu, že jde o vývoj speciální metody pro klasifikaci dat z dotazníků různých typů,
se jedná o originální práci zasluhující mimořádné uznání. Bohužel citované výsledky není možné ověřit,
protože programová řešení (kromě výpisu programů v textu práce) nejsou k dispozici a mohly být na
vhodném paměťovém médiu přiloženy nebo případně na specifikované adrese, např. na některém
serveru FD, dány oponentům a příp. dalším zájemcům k dispozici.

hodnocení nadprůměrné

Metody a postupy řešení
V prvé kapitole práce je uvedena definice zvoleného tématu práce, současný stav jeho rozvoje, stručný
přehled teoretických základů a struktura práce. Ve druhé kapitole jsou definovány základní pojmy,
pravidla a modely, které jsou v práci dále používány, ve třetí a čtvrté kapitole jsou pak jednotlivé modely
stručně popsány. V páté kapitole pak disertantka podrobně popisuje konstrukci lokálního modelu pro
klasifikaci dat, klasifikaci dat naivním Bayesovým pravidlem a specifikaci speciálního algoritmu pro
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odhad parametrů a jejich klasifikaci marginálními datovými směsicemi (mixturami). V tomto smyslu se
jedná o velmi významný výsledek. Přílohy práce, zejména přílohy B a D, které jsou podle mého názoru
hodnotnější než základní text vlastní práce, pak vyčerpávajícím způsobem doplňují, resp. definují,
odvozenou metodu, její význam pro praktické využití a rovněž hodnotí prezentované výsledky.

hodnocení vynikající

Výsledky disertace – konkrétní přínosy disertanta
Výsledkem disertace je nově odvozená metoda založená na použití marginálních datových směsic
a její experimentální ověření na simulovaných i reálných souborech dat. Jedná se o velmi významné
výsledky, které budou moci být v budoucnu dále rozvíjeny. Z práce dále vyplývá, že disertantka
prostudovala velké množství publikací vztahujících se k řešenému problému, řešenou problematiku a
zejména dosažené výsledky v práci velmi pěkně vysvětluje (práce je dobře srozumitelná). Výsledky
disertace jsou pak velmi hodnotné a přínos disertantky pro další rozvoj užitých metod značný.

hodnocení vynikající

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru
Vývoj každé podobné metody a v práci uvedené výsledky mají pro praxi i pro další rozvoj vědního
oboru velký význam, neboť řada dalších disertantů, případně i odborníků z praxe, bude moci na ně bez
problémů navazovat – z tohoto pohledu jsou výsledky práce velmi významné.

hodnocení nadprůměrný

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň
Formální úprava disertační práce je velmi dobrá, v textu jsem našel jen dvě nepodstatné chybičky,
které nijak nesnižují hodnotu práce, a svědčí o mimořádné pečlivosti autorky. Rovněž jazykovou úroveň
práce nelze nijak kritizovat, anglický text vlastní práce i všech příloh je výstižný, srozumitelný a velmi
dobře se čte, což pro mnoho podobných prací nebývá splněno.

hodnocení nadprůměrná

Připomínky a dotazy:
Práce je zpracována pečlivě, s hlubokou znalostí věci a ilustrována vhodně zvolenými příklady, takže
k textu nemám žádné připomínky. K práci mám jen několik drobných dotazů:
̶ str. 14 dole, bod 2b – the simulation is an imitation of the real situation (e.g. 2 or 3 modes) – jaké

módy uvažujete ?
̶ str. 21 – jaký význam má označení T v T-junction ? Jde o časovou konstantu ? Na následující

stránce užíváte T jako hodnotu času pro dosažení posledního vzorku.
̶ str. 27 – užíváte pojem pointer – označujete jím index nebo adresu komponenty ?
̶ str. 39, poslední řádka – components describe the clusters – vybrané nebo všechny ? A jak ?
̶ str. 53 dole – volíte x1 Є {1,…,4} a x2 Є {1,…6} – na základě čeho? Na str. 56 pak volíte hodnoty 3 a 4.
̶ str. 58 – co označujete symboly xL a yL ?
̶ str. 60 dole – jak jste zvolila hodnoty parametrů komponent C(i)pj ?
̶ str. 72 – tab. 6.9 – čím jsou způsobeny rozdíly v hodnotách přesnosti klasifikace u aut, když

v ostatních sloupcích jsou hodnoty zcela srovnatelné ?
̶ str. 92 – uvádíte „selected data are expertly assigned…“ – kdo byl expert ?
̶ str. 97 – uvádíte „The functions are necessary for the operation of the code after execution in SciLab,

but they are not essential for the core of the thesis“ – proč ?
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III. Závěrečné zhodnocení

Závěrečné zhodnocení disertace:
Předložená disertační práce má mimořádnou hodnotu, a to jak z hlediska návrhu nové metody, tak
z hlediska její prezentace a ověření na vybraných příkladech. Rovněž formální provedení práce je
v podstatě dokonalé, text je zcela srozumitelný, algoritmy jsou vhodným způsobem prezentovány.
Nedostatkem je absence paměťového média se souborem zpracovaných programů, aby bylo možno
funkci jednotlivých modulů vyzkoušet, resp. ověřit, a to případně i na jiných datech.
Celkově lze práci hodnotit jako nadprůměrnou a bude velmi dobrým zdrojem pro řadu dalších
doktorandů, kteří na ni, doufám, budou v budoucnu navazovat.

Udělení titulu Ph.D. jednoznačně doporučuji.

V Plzni dne 8. 9. 2023

podpis oponenta